
 
 

Archiv sportu a tv   

inventář č. 78                         NAD č. 202 

 

 

 

Růžena Beinhauerová 
(1912 – 1968) 

1929  – 1968 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V Praze 2007, 2011 

Lucie Swierczeková 

 
 
 
 

 
 
 



 
 
 

Ú v o d 
 
 
Beinhauerová Růžena 

Narodila se 23. září 1912 v Ostravě jako Růžena Dostálová. Na Masarykově univerzitě absolvovala dva 

semestry angličtiny a vystudovala zeměpis a tělocvik. Po studiích působila jako středoškolská a později 

i vysokoškolská pedagožka. V letech 1935–1939 byla provdána za Ing. 

Karla Beinhauera. Jejím prvním sportem bylo bruslení, brzy však začala s 

lyžováním. V roce 1926 se zúčastnila prvních závodů v běhu na lyžích. Na 

přelomu 20. a 30. let zkoušela také sjezd a stala se nejúspěšnější 

československou sjezdařkou 30. let. V letech 1937–46 byla osmkrát 

mistryní republiky (6x ve sjezdu, 2x v běhu na lyžích). V běhu na lyžích a 

ve sjezdových disciplínách získala celkem jedenáct mistrovských titulů. 

Zúčastnila se olympiády 1936 v Garmisch-Partenkirchenu. Na MS ve 

švýcarském Engelbergu získala deváté místo ve slalomu. Po ukončení 

závodní činnosti se věnovala lyžařské výchově studentů na univerzitě 

v Brně (od r. 1938), vedení lyžařského oddílu VŠ Brno a cvičitelské a 

trenérské práci. Během války, v době kdy nemohla závodně lyžovat, hrála 

basketbal za A.C. Arsenal Husovice a i v tomto sportu patřila ke špičce. Od r. 1939 se začala věnovat 

i veslování (získala v něm 24 mistrovských titulů). Začala pracovat jako trenérka a stala se členkou sekce 

veslování. Zemřela 16. května 1968. 

 

Charakteristika fondu: 

Archiv tělesné výchovy a sportu koupil pozůstalost od Ing. Karla Tomši v roce 1988 (př. č. 1189–

1190/88), další část byla získána v r. 2007 od MUDr. Hany Kleinwächterové. Pozůstalost obsahuje 

osobní doklady, legitimace a tisky a programy ze sportovní kariéry Růženy Beihnauerové. 

Fond je doplňkem archivních sbírek Lyžování, Veslování a Olympijské hry. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BEINHAUEROVÁ R ůžena / Životopisný materiál / průkazy ks/ll      k. č 

 1 IV. Olympische Winterspiele. Garmisch-Partenkirchen. Olympia-Ausweis, No. 1936 1 1 
 2361 
 2 Championnats de Frande et Jeux Mondiaux de la F.I.S., Chamonix-Mont  1937 1 
 Blanc, Fevrier 1937 
 3 F.I.S. Jeux Mondiaux de Ski. Chamonix-Mont Blanc, No. 00559 1937 1 
 4 Schweiz. Transportunfernehmungen. Abonnement, No. 01245, 23. 2. 1938 1938 1 
 5 32. Schweiz. Skirennen Wengen, 11. - 13. 3. 1938 1938 1 
 6 FIS-Ausweis. FIS-Renner, 5. - 7. 3. 1938, Engelberg 1938 1 
 7 Akademische Schimeisterschaft für Österreich 1938. Teilnehmenkarte 1938 1 
 8 IV. Internationale Wintersportwoche Garmisch-Partenkirchen. Teilnehmer- 1940 1 
 Karte, No. 0087 
 9 SAS/SHM-Rennen 1946. Zermatt, 11. 3. 1946 1946 1 
 10 Semaine Internationale de Ski. Zermatt 1946, 21. 3. 1946 1946 1 
 11 Semaine Internationale de Ski. Chamonix, 11. - 17. 2. 1947. Carte de  1947 1 
 légitimation concurrent, No. 000114 
 12 Semaine Internationale de Ski. Chamonix, 11. - 17. 2. 1947. Carte de  1947 1 
 logement, No. 000158 
 13 AG. Autobus und Skiliftanlagen Arosa. Dreitagekarte, No. 000514, 15. 1. 1948   1948 1
 14 V. Jeux Olympiques d´Hiver Saint-Moritz 1948. Carte d´Identité, No. 1252      1948 1 
 15 SDS. Ausweis. Kombinierten Abfahrts- und Slalomrennen für Fahrerinnen aller   1949 1 
 Länder, 11. 1. 1949 
 16 Internationalen Damen-Skirennen des SDS. Fahrausweis, No. 0617, 14. 1. 1949   1949 1
 17 Puchar Tatr 1949. Karta legitymacyjna, Nr. 00014, 23. 2 - 3. 3. 1949 1949 1 
 

BEINHAUEROVÁ R ůžena / Korespondence  

 18 Lyžařský klub B+B Praha, 26. 2. 1941  1941      1  
 19 Svaz lyžařů republiky Československé v Praze, 7. 4. 1936  1936  1 
 20 Vojta, telegram, 6. 2. 1936  1936  1 
 

BEINHAUEROVÁ R ůžena / Veřejná činnost / Lyžování  

 21 Program XXXVII. Mezinárodních závodů o Mistrovství republiky  1932 1  
 Československé v jízdě na lyžích pro rok 1932 a VIII. Akademických přeborů  
 Československa, 25. - 28. 2. 1932 
 22 Akademische Schimeisterschaft von Österreich 1938, časopis s programem 1938 1 
 23 Lyžařské mistrovství Praha - Senohraby, 8. - 10. 2. 1941, seznam účastníků 1941 1 
 24 XLVI. Lyžařská mistrovství III. část, Radhošť, 21. - 23. 2. 1941, seznam  1941 1 
 účastníků 
 25 Lyžařský závod ve sjezdu a slalomu na Pustevnách - Radhošti, 23. 3. 1941,  1941 1 
 pořad 
 26 Lyžařsko-turistický výtah Svazu lyžařů Pustevně-Radhošť. Zlevněná jízdenka 1941 1 
 27 Lyžařská mistrovství 1941 - slalom, obrázek 1941 1 
 28 Semaine Internationale de Ski 1946. Zermatt. Certificat 1946 2 
 29 Semaine Internationale du Ski. Chamonix, 11. - 17. 2. 1947, program 1947 2 
 30 Zakládací listina memoriálu prof. Růženy Beinhauerové 1949 3 
 31 Memoriál Skorkovského 1952, výsledky 1952 1 



BEINHAUEROVÁ R ůžena / Veřejná činnost / Lyžování ks/ll 

 32  Pozvánky na bankety a večírky (Semaine Internationale de Ski 1947; Puchar  1947-1961               3    1 
 Tatr 1949; Le Comité d´Organisation des 50émes Championnats d´Europe en  
 Aviron 1961...) 

 

BEINHAUEROVÁ R ůžena / Veřejná činnost / Basketbal  

 33 Poděkování za reprezentaci UNCAS-Praha, ledne 1944 1944 1  
 

BEINHAUEROVÁ R ůžena / Veřejná činnost / Veslování  

 34 Obrázek s věnováním "Růžence věnuje osma", 23. 9. 1953 1953 1  
 35 Posluchači kursu veslařských trenérů II. třídy, 30. 10. 1963, podpisy účastníků 1963 1 

BEINHAUEROVÁ R ůžena / Ilustrační materiál / Tisk  

 36 Sie und Er, Nr. 10, 12. 3. 1938 1938 1  
 37 Budbrandsdolen, Nr. 46, 23. 2. 1939 1939 1 
 38 Sport. XXIV Jhrg, Nu. 7 1949 1 
 39 Ruch. Týdeník Československé obce sokolské, roč. V., č. 8, 9 1950 2 
 

BEINHAUEROVÁ R ůžena / Ilustrační materiál / Novinové výstřižky  

 40 Drobné výstřižky o závodní činnosti 1932-1941 56  
 41 Bílou stopou na Chudobínských stráních před 1945 1 
 42 Čestná tabule Česko-slovenského sportu, in: Národní politika, č. 1, 1. 1. 1939 1939 1 
 43 Hromádka vyhrál pražskou cenu, Skvělé úspěchy skokana Lukeše ve  před 1939 1 
 Švýcarsku 
 44 Internationaler Skisport im Kriege, in: Stuttgarter Illustrierte, Nr. 9, 26. 2. 1941   1941 3
 45 Lantschner Schweizer Skimeister (H. Lantschner), in: Der... Sport 1938 1 
 46 Lyžařská mistrovství 1938 1 
 47 Lyžařská mistrovství ČSR, in: Star 1938 1 
 48 Lyžařská mistrovství 1941 v Čechách a na Moravě, in: Národní listy, Příloha  k     1941 1 
 číslu 40 
 49 Lyžařská mistrovství Čech a Moravy, in: Zpravodaj, č. 10 před 1945 1 
 50 Lyžařská neděle, in: Star 1937 1 
 51 Lyžařské přebory v alpské kombinaci a skoku na Radhošti (obrazem), in: Pestrý     1941 1 
  týden, roč. XVI., č. 1, 8. 3. 1941 
 52 Lyžařské S.O.S., Albertský sjezd..., in: Star před 1939 1 
 53 Lyžařský týden B-B 1937 1 
 54 Lyžařský týden B-B, in: Star 1937 1 
 55 Meister des Skis in Cortina, in: Deutsche Sport Ilustrierte, Nr. 6, 11. 2. 1941 1941 3 
 56 Mezi slalomovými praporky kolem Radegastu, in: Lidové noviny před 1939 1 
 57 Mistři světa 1938 1 
 58 Na drahách sjezdařských, in: Star před 1939 1 
 59 Na sněhu a na ledě (obrazem) před 1939 1 
 60 Paní Růžena Beinhauerová (obrazem), in: Pestrý týden, roč. XIII., č. 6, 5. 2.  1938 1 
 1938 
 61 Před lyžařským mistrovstvím republiky 1939 1 



BEINHAUEROVÁ R ůžena / Ilustrační materiál / Novinové výstřižky ks/ll 

 62 Srovnání letošní Chamonix s loňským Ga-Pa 1937                      1    1 
 63 Tělesná výchova. A přece naši lyžaři za hranice!, in: Lidové noviny před 1945 1 
 64 Tělesná výchova. Nejlepším sjezdařem Lukeš, in: Lidové noviny před 1945 2 
 65 Tělesná výchova. Obrázky z radhoště, in: Lidové noviny před 1945 1 
 66 V lyžařství opouštíme vedoucí místo mezi středoevropany, První lyžařská  1936 1 
 mistrovství světa v Chamonix, in: Star 
 67 Viděli jste slalom?, in: Star před 1939 1 
 68 Významné události týdne. Závody FIS ve Vysokých Tatrách 1935 1 
 69 Závody FIS ve Vysokých Tatrách (obrazem) 1935 1 
 70 Závody FIS ve Vysokých Tatrách. Tatry zdobené vlajkami 16 národů, in: Star,    1935 1 
 č. (466) 8 
 71 Z dějin lyžařských mistrovství 1940 1 
 72 32. Schweizerisches Skirennen in Wengen, in: Sport, Nr. 120, 14. 3. 1938 1938 2 
 73 46. Lyžařské mistrovství Čech a Moravy zahájena na Barrandově 1941 1 
 

BEINHAUEROVÁ R ůžena / DODATKY / Životopisný materiál ks/ll 

 74 Curriculum vitae, strojopis b.d. 6 1 
 75 Domovské listy 1929, 1946 2 
 76 Vysvědčení zachovalosti 1938 1 
 77 Osvědčení o státním občanství 1938, 1946 2 
 78 Výpis z národnostního katastru 1946 1 
 79 Univerzitní vysvědčení (Colloqium - FF a PF Masarykovy univerzity v Brně) 1932-1935 12 
 80 Univerzitní vysvědčení (státní zkoušky) 1934-1938 15 
 81 Osvědčení (Masarykova univerzita), Univerzitní diplom 1931-1947,  7 
 82 Frekventační vysvědčení. Tělovýchovné kurzy (pro instruktory odbíjené a  1942 1 
 košíkové) 
 83 Vysvědčení způsobilosti, působení k dálkové jízdě (osobní automobily) 1935, 1945 2 
 84 Potvrzení. Svaz lyžařů RČS 1937 1 
 85 Potvrzení. Brněnská župa svazu lyžařů 1942 1 
 86 Potvrzení pro pasový úřad 1950-1951 3 
 87 ČSTV. Kádrové oddělení 1950-1962 5 
 88 Dekrety (pedagogická činnost) 1938-1959 30 
 89 Potvrzení, žádosti aj. (Krajský Národní výbor v Brně) 1949, 1951 2 
 90 Potvrzení, žádosti aj. (Ministerstvo školství) 1945-1949 8 
 91 Potvrzení, žádosti aj. (Pedagogický institut v Brně) 1955-1958 8 
 92 Potvrzení, žádosti aj. (Ústav pro vzdělání profesorů tělesné výchovy při  1945-1966 27 
 universitě v Brně) 
 93 Potvrzení, žádosti aj. (Zemská školní rada v Brně) 1938-1949 25 
 94 Výkaz činnosti rozhodčího 1965 2 
 

BEINHAUEROVÁ R ůžena / DODATKY / Životopisný materiál / průkazy  

 95 Masarykova universita v Brně. Legitimace řádného posluchače 1931-1938 1  
 96 Basketballový oddíl AC Arsenálu - Brno. Členský průkaz 1941 1 
 97 S.K. Moravská Slavia Brno 1942 1 
 98 Ústav pro tělesnou výchovy na českých vysokých školách v Brně 1945 1 



BEINHAUEROVÁ R ůžena / DODATKY / Životopisný materiál / průkazy ks/ll 

 99 AC Arsenal-Olympia Brno. Potvrzení o členství 1945                      1    1 
 100 Závodnická průkazka. Příloha ke členskému průkazu Svazu lyžařů 1940-1944 1 
 101 Záznam o odznaku zdatnosti pro ženy 1949-1950 1 
 102 Tyršův odznak zdatnosti 1950 1 
 103 Klasifikační průkaz sportovce, 1. 12. 1952 1952 1 
 104 Průkaz odznaku zdatnosti, 14. 11. 1953 1953 1 
 105 Průkaz trenéra. Veslování, 10. 11. 1960 1960 1 
 106 Průkazy rozhodčího. Lyžování, veslování 1965 2 
 107 TJ Spartak Brno 1963-1967 1 

 
BEINHAUEROVÁ R ůžena / DODATKY / Veřejná činnost  

 108 TJ Spartak ZJŠ Brno. Veslování 1968 6  

 

BEINHAUEROVÁ R ůžena / DODATKY / Ilustrační materiál  

 109 Fotografie (veslování) 50.+ 60. l. 9  
  
Mimo karton: 

 110  Album s novinovými výstřižky a fotografiemi  (uloženo mimo karton) 1933-1940 81 ll  MK  


